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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro plastový díl, kterým je

díl chladiče. Tento výrobek by měl sloužit pro automobilový průmysl.

Teoretická část je zaměřena na popis technologie vstřikování a konstrukci výrobků. Dále

pak jsou zde uvedeny základní prvky konstrukce vstřikovací formy.

V praktické části práce byl vytvořen 3D model a následně zvolen vhodný materiál ke vstři-

kování. Pro výrobek byla zkonstruována vstřikovací forma a byla provedena analýza vstři-

kovacího procesu. Dále byl zvolen vhodný vstřikovací stroj. Při návrhu a konstrukci bylo

využito programů Catia V5R18 a Autodesk Moldflow Insight 2013.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, polymer, konstrukce

ABSTRACT

The thesis deals with the design of injection mold for plastic product, which is part of the

car cooling system. This product should be used for the automotive industry.

The theoretical part is focused on the description of injection molding technology, plastic

part design. Then there are described basic elements of the injection molds design.

The practical part of the work was based on a molded part and was selected as a material

suitable for injection molding technology. For part production the injection mold has been

designed and the simulation of injection molding process has been done. There was select-

ed injection molding machine. Catia V5R18 and Autodesk Moldflow Insight 2013 has

been used for the design and analysis of the mold.

Keywords: injection molding process, injection mold, polymer, design

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 12

1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ ........................................................................ 13

1.1 VSTŘIKOVÁNÍ ....................................................................................................... 13

1.1.1 Průběh vstřikovacího cyklu .......................................................................... 13

1.1.2 Tlakové křivky ............................................................................................. 14

1.2 VSTŘIKOVANÉ MATERIÁLY ................................................................................... 15

1.2.1 Dělení plastů ................................................................................................. 16

1.2.2 Termoplasty .................................................................................................. 17

1.2.3 Volba termoplastů při návrhu součástí ......................................................... 18

1.3 VSTŘIKOVACÍ STROJ ............................................................................................. 18

1.3.1 Plastikační a vstřikovací jednotka ................................................................ 20

1.3.2 Uzavírací jednotka........................................................................................ 21

1.3.3 Volba optimálního vstřikovacího stroje ....................................................... 22

2 KONSTRUKCE VSTŘIKOVANÝCH VÝROBKŮ ............................................. 24

2.1 JAKOST VÝROBKŮ ................................................................................................ 24

2.2 POŽADAVKY NA KONSTRUKCI VÝROBKU .............................................................. 24

2.2.1 Konstrukční zásady ...................................................................................... 24

2.2.2 Dodatečné úpravy součástí ........................................................................... 26

3 VSTŘIKOVACÍ FORMA ....................................................................................... 28

3.1 KONSTRUKCE FOREM............................................................................................ 28

3.1.1 Postup při konstrukci formy ......................................................................... 29

3.1.2 Zaformování výstřiku ................................................................................... 29

3.1.3 Dimenzování tvarové dutiny ........................................................................ 30

3.1.4 Smrštění výstřiku .......................................................................................... 30

3.1.5 Násobnost formy .......................................................................................... 31

3.2 STUDENÉ VTOKOVÉ SYSTÉMY (SVS) .................................................................... 32

3.2.1 Plný kuželový vtok ....................................................................................... 33

3.2.2 Bodový vtok ................................................................................................. 33

3.2.3 Tunelový vtok .............................................................................................. 34

3.2.4 Boční vtok .................................................................................................... 35

3.2.5 Filmový vtok ................................................................................................ 35

3.3 VYHŘÍVANÉ VTOKOVÉ SYSTÉMY (VVS) ............................................................... 36

3.3.1 Isolované vtokové soustavy .......................................................................... 37

3.3.2 Vyhřívané trysky .......................................................................................... 37

3.4 VYTÁPĚNÉ ROZVODNÉ BLOKY .............................................................................. 39

3.5 BOČNÍ POSUVNÉ ČELISTI VSTŘIKOVACÍCH FOREM ................................................. 40

3.5.1 Šikmé kolíky válcové ................................................................................... 41

3.5.2 Lomené kolíky .............................................................................................. 41

3.5.3 Pneumatické tahače posuvných čelistí ......................................................... 41

3.5.4 Hydraulické tahače posuvných čelistí .......................................................... 42

3.6 VYHAZOVÁNÍ VÝSTŘIKŮ ...................................................................................... 42

3.6.1 Vyhazování pomocí vyhazovacích kolíků.................................................... 44

3.6.2 Vyhazování stírací deskou............................................................................ 45

3.6.3 Vyhazování pomocí šikmých vyhazovačů ................................................... 45

3.6.4 Dvoustupňové vyhazování ........................................................................... 45

3.6.5 Pneumatické vyhazování .............................................................................. 46

3.6.6 Hydraulické vyhazování ............................................................................... 46

3.7 TEMPERACE FOREM .............................................................................................. 46

3.7.1 Temperační prostředky ................................................................................. 47

3.7.2 Tepelné trubice ............................................................................................. 48

3.8 ODVZDUŠNĚNÍ FOREM .......................................................................................... 48

3.8.1 Vliv technologických parametrů vstřikování na odvzdušnění ..................... 48

3.8.2 Určení vhodného místa pro odvzdušnění ..................................................... 49

ZÁVĚR TEORETICKÉ ČÁSTI ...................................................................................... 50

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 51

4 STANOVENÍ CÍLŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE ........................................................ 52

5 VSTŘIKOVANÝ VÝROBEK ................................................................................. 53

5.1 MATERIÁL VÝROBKU ............................................................................................ 54

6 VSTŘIKOVACÍ STROJ ......................................................................................... 55

7 NÁVRH KONSTRUKCE VSTŘIKOVACÍ FORMY .......................................... 56

7.1 POPIS NAVRŽENÉ VSTŘIKOVACÍ FORMY ................................................................ 56

7.2 NÁSOBNOST VSTŘIKOVACÍ FORMY ....................................................................... 57

7.3 ODVZDUŠNĚNÍ VSTŘIKOVACÍ FORMY .................................................................... 59

7.4 VTOKOVÝ SYSTÉM ................................................................................................ 60

7.5 TEMPERAČNÍ SYSTÉM ........................................................................................... 60

7.5.1 Temperace pravé strany ................................................................................ 60

7.5.2 Temperace levé strany .................................................................................. 62

7.6 VYHAZOVACÍ SYSTÉM .......................................................................................... 65

7.7 MANIPULACE........................................................................................................ 66

8 SIMULACE VSTŘIKOVACÍHO PROCESU ...................................................... 68

8.1 ČAS PLNĚNÍ .......................................................................................................... 69

8.2 UZAVÍRACÍ SÍLA ................................................................................................... 70

8.3 TEPLOTA NA ČELE TAVENINY ............................................................................... 71

8.4 PRŮBĚH TLAKU V ČASE ......................................................................................... 72

8.5 RYCHLOST SMYKOVÉ DEFORMACE ....................................................................... 73

8.6 ODHAD VZNIKU PROPADLIN .................................................................................. 74

8.7 STUDENÉ SPOJE .................................................................................................... 75

8.8 SMRŠTĚNÍ A DEFORMACE ...................................................................................... 76

8.8.1 Celková deformace ....................................................................................... 76

8.9 TEMPERACE .......................................................................................................... 77

8.9.1 Teplota chladícího média v okruhu .............................................................. 77

8.9.2 Čas pro dosažení vyhazovací teploty ........................................................... 78

DISKUZE VÝSLEDKŮ .................................................................................................... 80

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 82

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 83

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 85

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 86

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 88

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 89

PŘÍLOHA PI: PRAVÁ STRANA VSTŘIKOVACÍ FORMY ...................................... 90

PŘÍLOHA PII: LEVÁ STRANA VSTŘIKOVACÍ FORMY ........................................ 91

PŘÍLOHA PIII: 3D POHLED VSTŘIKOVACÍ FORMY ............................................ 92

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

ÚVOD

Polymerní materiály zaujímají v dnešní době nezastupitelnou pozici v materiálové základ-


[…]


Vstřikovací forma spočívala v návrhu všech částí formy. Při konstrukci vstřikovací formy

byla snaha o co největší využití normálií Hasco pro urychlení výroby vstřikovací formy a

také na snížení ceny. Některé normálie se musely následně upravit na požadovaný tvar.

Způsob odformování výstřiku byl řešen pomocí šikmých čepů, tahačů jader, lomeného ko-

líku, pravé a levé tvarové desky. Na pravé straně bylo navrženo jedno posuvné jádro. Na

levé straně vstřikovací formy bylo navrženo pět posunových kostek ovládaných pomocí

šikmých čepů, jedna posunová kostka ovládaná lomeným kolíkem a zbylé dvě jsou ovládá-

ny pomocí tahačů jader. Vtokový systém byl navržen studený, který je pro zadaný díl plně

dostačující a není tak energeticky náročný. Dále bylo navrženo deset temperačních okruhů.

Tři okruhy byly navrženy na pravé straně vstřikovací formy a zbylých sedm na straně levé.

Temperační kanály byly zvoleny vrtané kruhového průřezu o průměru 6 a 8 mm a byly

utěsněné pomocí ucpávek. Do temperačních okruhů bylo celkem zařazeno 17 přepážek.

vývody z desek a kostek byly vybaveny připojovacími nátrubky, které byly dle potřeby za-

puštěny do desek a kostek, aby se nepoškodily. Vyhození výstřiku bylo navrženo pomocí

válcových vyhazovačů, které vyplňují malé dutiny ve vstřikovaném výstřiku. Válcové vy-

hazovače byly voleny o průměru 3, 6, 10 a 14 mm. Celkem bylo použito šest těchto vyha-

zovačů. Pro manipulaci se vstřikovací formou byla forma vybavena dvěma šrouby s oky a

se dvěma zámky, které byly umístěny na boční strany vstřikovací formy.

Materiál byl zvolen PA66, od dodavatele DuPont Engineering Polymers. Materiál je pruž-

ný a odolává i vyšším teplotám, což je pro tento případ výhodné.

Ke vstřikování byl zvolen vstřikovací stroj od německé firmy Agburg, Typ tohoto stroje

byl zvolen ALLROUNDER 570 C, s ohledem na uzavírací sílu, s ohledem na objem vstři-

kované dávky a hlavně s ohledem na velikost upínací plochy.

Tokové analýzy byly provedeny v programu Autodesk Moldflow Insight 2013. Z analýzy

plnění vyplývá, že zaplnění dutiny výstřiku není rovnoměrné. To však nemá hlavní vliv na

tvarovou a rozměrovou přesnost výstřiku. K nerovnoměrnému plnění je způsobeno tím, že

vtoková vložka není umístěna v ideální poloze vzhledem na konstrukční řešení navržené

vstřikovací formy. Výsledný čas plnění byl stanoven na necelých 1,7 s. Výsledná analýza

potvrdila správnost volby vstřikovacího stroje tím, že žádný parametr nebude překročen.
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Rovnoměrné chlazení umožňuje urychlení vstřikovacího cyklu. Z analýzy chlazení bylo

stanoveno, že doba na vyhození výrobku z tvarové dutiny bude 48 s. Tato doba je z hledis-

ka složitosti dílu akceptovatelná.

Z analýzy smrštění vyplývá, že maximální deformace nepřesahují hodnotu 0,4 mm. Maxi-

mální hodnoty deformací se vyskytují v částech výrobku, u kterých se s tím počítalo a duti-

na vstřikovací formy byla předem zvětšena.
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ZÁVĚR

V teoretické části je popsána technologie vstřikování, konstrukce vstřikovaných výrobků a

poslední část se věnuje problematice konstrukce vstřikovacích forem.

V praktické části byl navržen 3D model dílu chladiče pro zaformování do vstřikovací for-

my. Následně byl zvolen materiál vstřikovaného výrobku PA66, od dodavatele DuPont

Engineering Polymers. Dále byl ke vstřikování zvolen vstřikovací stroj Arburg

ALLROUNDER 570 C.

Násobnost vstřikovací formy byla zvolena jednonásobná. Vtokový systém byl navržen stu-

dený. Následně byla vytvořena ve vstřikovací formě dutina a všechny náležitosti, které

vstřikovaný výrobek pomáhaly odformovat. Navržení tvaru a funkcí posuvných kostek,

které zajišťovaly odformování výrobku, bylo v rámci celé vstřikovací formy nejsložitější.

Jakmile byly všechny díly navrhnuty, bylo do formy přidány příslušné normálie od firmy

Hasco. Temperace byla řešena soustavou vrtaných kanálů kruhového průřezu a přepážka-

mi, aby odvod tepla z tvarových dutin byl co nejefektivnější. Vyhazování výrobku bylo

navrženo pomocí válcových vyhazovačů, které výrobek uvolní a výrobek si přebere externí

robot, který bude vyjímat výstřik z dutiny vstřikovací formy, postará se o odstranění vtoko-

vého zbytku a uloží hotový díl na dopravní pás.

Správnou volbu materiálu, stroje a konstrukční řešení vstřikovací formy bylo ověřeno si-

mulací vstřikovacího procesu. První analýza navrhla nejvhodnější místo pro umístění vto-

kového systému ve vstřikovací formě. Výsledná poloha sloužila orientačně pro počáteční

návrh. Následné analýzy potvrdily správnou volbu materiálu, vstřikovacího stroje a potvr-

dily také správnost konstrukčního řešení vstřikovací formy. Vybrané výsledky analýz byly

popsány výše.

Všechna potřebná data jsou doložena v přílohách této diplomové práce, 2D sestavou vstři-

kovací formy a kusovníkem. Při konstrukci a návrhu vstřikovací formy bylo čerpáno z teo-

retické části.

Nakonec bylo provedeno zhodnocení návrhu zvoleného řešení v diskuzi výsledků.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 83
