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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

V diplomové práci se student zabývá návrhem konstrukce formy pro díl chladiče do

automobilu. V teoretické části popsal technologii vstřikování, konstrukci vstřikovaných

výrobků a vstřikovacích forem. V praktické části je popsána konstrukce poměrně složité

vstřikovací formy a analýza simulace vstřikování. Diplomová práce je velice dobře

zpracovaná. Student splnil všechny body zadání. Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

Bylo by možné pro daný výrobek použít horký vtokový systém. Pokud ano uveďte výhody a

nevýhody jeho použití?
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